*proprius cuius eorum an cum alio communis fuerit) quive servus erit.*¹³

Il padre poteva, invece, uccidere il correo, *quemlibet*, e la figlia, purchè fosse titolare di *potestas* o *auctor* nella *conventio in manum*,¹⁴ li

¹³ Vedi anche P.S. 2.26.4: *Maritus in adulterio deprehensus non alios quam infames et eos qui corpore quaestum faciunt, servos etiam, excepta uxore quam prohibetur, occidere potest.* Se il marito uccideva il correo che rientrasse in una delle categorie previste, doveva denunciare entro tre giorni al magistrato l'uccisione e il luogo dove era avvenuta, e separarsi subito dalla moglie. In prosieguo di tempo, se il marito avesse ucciso la moglie o un correo non rientrante fra i soggetti individuati nella legge, non sarebbe stato condannato alla pena capitale come omicida ma all'esilio, come leggiamo in D. 48.5.39.8 (Pap. 36 *quaest.*): *Imperator Marcus Antoninus et Commodus filius rescripserunt: Si maritus uxorem in adulterio deprehensam impetu tractus doloris interfecerit, non utique legis Corneliae de sicariis poenam excipiet. nam et divus Pius in haec verba rescripsit Apollonio: Ei, qui uxorem suam in adulterio deprehensam occidisse se non negat, ultimum supplicium remitti potest, cum sit difficillimum iustum dolorem temperare et quia plus fecerit, quam quia vindicare se non debuerit, puniendus sit. sufficet igitur, si humilis loci sit, in opus perpetuum eum tradi, si qui honestior, in insulam relegari, e C. 9.9.4 (Imp. Alexander A. Iuliano proconsuli Narbonensis): Gracchus, quem Numerius in adulterio noctu deprehensum interfecerit, si eius conditionis fuit, ut per legem Iuliam impune occidi potuerit, quod legitime factum est, nullam poenam meretur: idemque filiis eius qui patri paruerunt praestandum est. Sed si legis auctoritate cessante inconsulto dolore adulterum interemit, quamvis homicidium perpetratum sit, tamen quia et nox et dolor iustus factum eius relevat, potest in exilium dari (PP. sine die et consule).* E. CANTARELLA, *La causa d'onore* cit. 71 ss., pone in evidenza come, pur avendo la *lex Iulia* imposto notevoli limitazioni al *ius occidendi* del marito, queste limitazioni siano, poi, cadute col tempo, e si sia ammesso che il marito potesse uccidere anche la moglie, potesse uccidere il correo a qualunque rango sociale appartenesse, ovunque l'adulterio fosse stato commesso, e anche non in flagranza di reato, in quanto, mentre il concetto di *iustus dolor* era chiaro, quali atti provocassero il *dolor*, e quali fossero le persone il cui *dolor* era *iustus*, era valutazione che poteva cambiare nel tempo.